

Bestyrelsen for Billund Trav A/S har holdt møde mandag den 26. juni
Herfra følger nogle af de ting, der blev drøftet.

Nye trænere søges

Efter at Flemming Ankerdal har valgt at flytte sin virksomhed til Skive Trav, har bestyrelsen nu intensiveret arbejdet med at finde 2 nye trænere til Billund Trav. Der vil i de kommende måneder være et forløb der gerne skal udmønte sig i, at der til efteråret er 2 nye trænere tilknyttet vor bane.

Anmeld til NM løbene

Fredag den 28. juli er vi vært for 2 afdelinger i NM for amatørkuske og 2 afdelinger i NM for montéryttere (desuden er der NM for ponykuske). I den forbindelse skal vi opfordre alle hesteejere og aktive omkring vor bane og landets øvrige baner om at bakke op om arrangementet ved at anmelde heste til de 4 løb. Udover det i propositionerne nævnet, vil der være æresdækken i alle 4 løb.

Og efter løbsdagen er veloverstået, vil der være hyggeligt samvær ved Cafe Staldsvinget, hvor der også er live musik.

Tur til Hamborg

I samarbejde med Billund Pony Travklub, Billund Travklub og Billund Travs Støtteforening arbejdes der på at lave en fælles tur til løb på Bahrenfeld-banen i Hamborg. I samarbejde med banens leder Klaus Koch, vil der blive lavet en rundvisning på banen inden løbene overværes. Turen er planlagt til søndag den 12. november, så sæt allerede nu kryds i kalenderen.

Opkrævning af entré på storløbsdage

I forbindelse med arbejdet med at underbygge data omkring vort publikum vil der i efteråret blive indført et registreringssystem. I den forbindelse har bestyrelsen besluttet, at der på storløbsdage fremover vil blive opkrævet 50 kr. for voksne i entre. Det skal dog bemærkes, at "Hesteejerkort" giver gratis adgang. I år vil det dreje sig om løbsdagene søndag den 22. oktober (Grand Circle 4-års Hoppechampionat) og søndag den 5. november (Dansk Avlsløb).

Ekstra løbsdag

Vi skrev i sidste Nyhedsbrev, at der efter sommerferien ville blive afviklet en "Sportsdag", Efter dialog med Sportssekretariatet, hvor man er bekymret for hestematerialet i indeværende sæson i forhold til de planlagte løbsdage, er det besluttet at udskyde dette til sæsonen 2018.

GOD SOMMER